
76  diário oficial Nº 34.871 Segunda-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2022

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a servi-
dora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Salinópolis no período de 31/01 à 25/02/2022, a fim de 
realizar atendimento e retaguarda de veículos na barreira de Salinópolis.

nome matricula

Mara Sílvia Galvão da Silva Carneiro 3263479/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 267/2022-DAF/cgp, de 25/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/49153;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco meia (25 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do município de 
Belém para o município de Paragominas – 07/02 à 04/03/2022, a fim de 
realizar atendimento de retaguarda de veículos.

nome matricula

Paula Cristiane Viana da Costa 57197141/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 268/2022-DAF/cgp, de 25/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/63413;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
municipio de Santa Barbara no período de 31/01 à 25/02/2022, a fim de realizar 
atendimento e retaguarda de veículos na barreira de Santa Barbara.

nome matricula

Victor Marques de Sousa 5951208/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 269/2022-DAF/cgp, de 25/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/59037;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municipios de Marabá – 26/01 à 02/02/2022, Parauapebas – 03/02 à 
08/02/2022, Canaã dos Carajás – 09/02 à 14/02/2022, Xinguará – 15/02 à 
17/02/2022, Tucumã/Belém – 18/02 à 24/02/2022, a fim de realizar transporte 
de processos de veículos e habilitação, para CIRETRAN dos referidos municipos.

nome matricula
Silas Rodrigues de Almeida 57216391/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 271/2022-DAF/cgp, de 25/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/66221;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Marabá no período de 15 à 20/01/2022, a fim de con-
duzir veículo VAN com materiais de ajuda humanitária visando dar apoio a 
calamidade pública de corrente das enchentes no referido municipio.

nome matricula

Sílvio Martins Borges 54189194 /2

Amiraldo Corrêa Seabra Júnior 54194721/2

Flávio Corrêa Sodré Filho 57176577 /2

Valdinar Costa Vieira Junior 57189952 /1

Murilo Avanir da Silva França 57191860 /1

Celso Nazareno da Silva 3573 /1

Ezequias Tavares da Silva 57195749 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA nº 273/2022-DAF/cgp, de 25/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/38814;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito (18) diárias a servidora abaixo especi-
ficada, referente ao deslocamento do Município de Belém para o município 
de Santa Izabel nos períodos 31/01 à 04/02/2022, 07/02 à 11/02/2022, 
14/02 à 18/02/2022 e 21/02 à 25/02/2022, a fim de regularizar os empla-
camentos dos veículos no referido município.

nome matricula
Anna Andréa Muller Tadaiesky 57194726/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 762962
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0205/2022-CGP/SEAP Belém, 17 de fevereiro de 2022.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei n°8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa nº 6746/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar os fatos narrados no 
termo de denúncia n° 048/2021-CGP/SEAP, datado de 19/01/2021, acerca 
de suposta conduta desurbana da Gerente Administrativa da Central de 
Triagem Masculina de Marabá;
 Art. 2 º - Designar ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA (M.F. 42811)– Presidente, ELI-
ZABETH MALCHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro e ADRIANA FERRAZ DO 
PRADO MAUÉS, (M.F. 57201800) – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 763199
PORTARIA Nº 0194/2022-CGP/SEAP Belém, 16 de fevereiro de 2022.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei n°8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa nº 6735/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar a entrada de entorpe-
cente encontrado após revista em cela do Centro de Recuperação Peniten-
ciário do Pará I- CRPPI, no dia 24/07/2019, conforme ofício 10/2022-DPSI-
P-PCPA datado de 20/01/2022, PAE n°2022/76806;
 Art. 2 º - Designar ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, (M.F. 42811)– Presiden-
te, ELIZABETH MALCHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro e ADRIANA 
FERRAZ DO PRADO MAUÉS, (M.F. 57201800) – Membro, para conduzirem 
as investigações;
Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 763193
PORTARIA Nº 0215/2022-CGP/SEAP Belém, 17 de fevereiro de 2022.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei n°8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa nº 6747/2022-CGP/SEAP, objetivando os fatos narrados no ofício 
denúncia n°233/2021-coodenadoria/CTMM, datado de 16/12/2020, acerca 
de suposto assédio moral e abandono de posto do Policial Penal A.A.M.V. 
(M.F.5953892), lotado na Central de Triagem Masculina de Marabá;
 Art. 2 º - Designar ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA (M.F. 42811)– Presidente, ELI-
ZABETH MALCHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro e ADRIANA FERRAZ DO 
PRADO MAUÉS, (M.F. 57201800) – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 763194


